<sup>1492</sup> Vgl. De sacramentis II, III, 11; Berndt, 352, 5-7 / PL 176, 427D: „Ad ipsos pertinet assistere sacerdotibus et ministrare in omnibus, quae aguntur in sacramentis Christi, in baptismo scilicet in chrismate, in patena et calice.“

<sup>1493</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 13; Berndt, 394, 7-13 / PL 176, 458CD: „Quod ergo unum est, geminari non potest, quapropter valde rationabili definitione a sanctis Patribus institutum est, ut qui semel baptismi sacramentum percepisse cognoscitur, nulla ratione illud iterato accipiat, sive in Ecclesia, sive extra Ecclesiam, hoc est sive a catholico, sive ab haeretico, sive denique a fidei, sive ab infidei, cuiuscumque conditionis, aetatis aut sexus persona illud acceperit, tantum modo secundum rectam catholici baptismatis formam acceperit, ratum constare debbit, nec ulla ratione poterit iterari.“

Dienst und ihr Zusammenwirken auch die eine menschliche Seele zu ihrer vollkommenen Gestalt.<sup>1494</sup>

### 3.5.1.3. Die Disposition des Spenders

#### 3.5.1.3.1. Der Häretiker als Taufspender

Daß Laien jeden Standes gültig taufen können, stand in der Kirche nie in Frage. Erklärungsbedürftiger erschien jedoch, warum jemand, der außerhalb der Kirche steht, ein Sakrament spenden können soll, das den, dem es gespendet wird, in die Kirche eingliedert. Eine Begründung gegen die Wiedertaufe auch im Fall der sogenannten Häretikertaufe findet Hugo von St. Viktor in der altkirchlichen Praxis, außerhalb der Kirche durch Häretiker Getauften bei ihrer Rückkehr in die Kirche nicht abermals die Taufe zu spenden, sondern ihnen als Zeichen der Rekonziliation lediglich die Chrisamsalbung zu spenden oder die Hände aufzulegen.<sup>1495</sup> Hugo von St. Viktor zitiert hierzu relativ frei eine Gregor-Stelle aus der Panormia Ivo von Chartres, daß nach altem Brauch der Väter die von Häretikern Getauften bei ihrer Rekonziliation im Westen die Handauflegung, im Osten aber eine Chrisamsalbung erhalten, sie jedoch nicht wiedergetauft werden und so allein durch das Bekenntnis des Glaubens in den Schoß der Kirche zurückgerufen werden.

**Ivo von Chartres**  
**Panormia I, 88**<sup>1496</sup>

*„Antiqua Patrum institutione didicimus,  
ut quilibet, qui apud haereticos in  
Trinitatis nomine baptizantur,  
cum ad sanctam Ecclesiam redeunt,  
aut unctione chrismatis, aut impositione  
manus,  
sola professione fidei  
ad sinum matris Ecclesiae revocentur.*

**Hugo von St. Viktor**  
**De sacramentis**<sup>1497</sup>

*„Propter hoc eos, qui ab haereticis in  
nomine Trinitatis baptizati sunt,  
cum ad unitatem ecclesiae redeunt,  
**non rebaptizare**  
sed vel unctione chrismatis vel  
impositione manus  
**reconciliare** catholicae ecclesiae,*